

ROMÂNIA
JUDEȚUL BACĂU
MUNICIPIUL ONEȘTI
DIRECȚIA ADMINISTRAȚIE PUBLICĂ ȘI JURIDIC
Serviciul Juridic și autoritate tutelară
Nr. 16471 / 25.02.2026

RAPORT DE SPECIALITATE

La Proiectul de hotărâre pentru aprobarea Regulamentului privind organizarea și desfășurarea jocurilor de artificii cu articole pirotehnice în Municipiul Onești

Având în vedere Proiectul de hotărâre pentru aprobarea Regulamentului privind organizarea și desfășurarea jocurilor de artificii cu articole pirotehnice în Municipiul Onești, inițiat de Primarul municipiului Onești - Adrian Jilcu;

1. NECESITATEA ȘI OPORTUNITATEA PROIECTULUI

Direcția Administrație Publică și Juridic-Serviciul Juridic și Autoritate Tutelară, din cadrul aparatului de specialitate al Primarului municipiului Onești, propune spre dezbatere și aprobare proiectul de hotărâre pentru aprobarea Regulamentului privind organizarea și desfășurarea jocurilor de artificii cu articole pirotehnice în Municipiul Onești.

Ținând seama de necesitatea organizării și desfășurării în bune condiții a activității edilitar-gospodărești, a protecției mediului, a protejării monumentelor istorice și pentru asigurarea păstrării ordinii și liniștii publice pe teritoriul U.A.T. Municipiul Onești, luând în considerare modificările recente ale legislației în domeniu, respectiv Legea nr. 92/2025 pentru modificarea și completarea Legii nr. 126/1995 privind regimul materiilor explozive, este necesară implementarea unor proceduri clare în vederea emiterii acordului pentru organizarea și desfășurarea jocurilor de artificii având în vedere protecția integrității fizice și sănătății locuitorilor municipiului Onești. De asemenea, este necesară luarea unor măsuri în vederea protejării monumentelor istorice pentru evitarea riscului degradării sau a incendierii acestora.

Vâzând necesitatea adoptării unui act administrativ care să asigure punerea în aplicare a prevederilor legale în privința asigurării măsurilor pentru derularea în siguranță a jocurilor de artificii pe raza Municipiului Onești în vederea prevenirii riscurilor derivate prin utilizarea materialelor explozive și a articolelor pirotehnice de divertisment, a creșterii siguranței cetățeanului în domeniul deținerii, comercializării, importului, depozitării și folosirii articolelor pirotehnice precum și de a asigura un management corect al elaborării și emiterii documentului numit ACORD în vederea organizării și desfășurării jocurilor de artificii cu obiecte pirotehnice din categoria F2, F3, F4, așa cum sunt definite prin prevederile legale în domeniu, pe teritoriul municipiului Onești.

2. LEGALITATEA PROIECTULUI

Susținerea din punct de vedere legal a proiectului propus, este fundamentată pe prevederile următoarelor acte normative:

-Legea nr. 126/1995 privind regimul materiilor explozive republicată, modificată și completată prin Legea nr. 92/2025,

-Hotărârea Guvernului nr. 536/2002 pentru aprobarea Normelor tehnice privind deținerea, prepararea, experimentarea, distrugerea, transportul, depozitarea, mânuirea și folosirea materiilor explozive utilizate în orice alte operațiuni specifice în activitățile deținătorilor, precum și autorizarea artificierilor și a pirotehniștilor, cu modificările și completările ulterioare,

-Hotărârea Guvernului nr. 1102/2014 privind stabilirea condițiilor pentru punerea la dispoziție pe piață a articolelor pirotehnice, cu modificările și completările ulterioare,

-Hotărârea Guvernului nr. 197/2016 privind stabilirea condițiilor de punere la dispoziție pe piață și controlul explozivilor de uz civil, cu modificările și completările ulterioare, republicată,

-Legea nr. 422/2001 privind protejarea monumentelor istorice, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

-Ordinul nr. 234/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice privind vânzarea și folosirea în public de către persoanele fizice a obiectelor artizanale și de distracție fabricate sau confecționate pe bază de amestecuri pirotehnice, cu modificările și completările ulterioare,

-Legea nr. 307/2006 privind apărarea împotriva incendiilor, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

-Ordonanța de Urgență nr. 195/2005 privind protecția mediului, cu modificările și completările ulterioare,

-Ordonanța de Guvern nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor, cu modificările și completările ulterioare,

-Legea nr. 61/1991 pentru sancționarea faptelor de încălcare a unor norme de conviețuire socială, a ordinii și liniștii publice, cu modificările și completările ulterioare,

-Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

Având în vedere prevederile legale expuse în prezentul raport, apreciem că Proiectul de hotărâre privind aprobarea Regulamentului privind organizarea și desfășurarea jocurilor de artificii cu articole pirotehnice în Municipiul Onești, îndeplinește condițiile pentru a fi supus dezbaterii și aprobării plenului Consiliului local al municipiului Onești.

Director Executiv Direcția Administrație Publică și Juridic
Cons. jur. Bejenaru Raluca

Șef Serviciul Juridic și Autoritate Tutelară
Cons.jur. Lupu Ioana

REGULAMENT
privind organizarea și desfășurarea jocurilor de artificii cu articole pirotehnice în
Municipiul Onești

Art. 1. Prezentul Regulament a fost întocmit în baza următoarelor acte normative: în baza dispozițiilor Legii nr. 126/1995 privind regimul materiilor explozive, republicată, modificată și completată prin Legea nr. 92/2025, Hotărârii Guvernului nr. 536/2002 pentru aprobarea Normelor tehnice privind deținerea, prepararea, experimentarea, distrugerea, transportul, depozitarea, mânăuirea și folosirea materiilor explozive utilizate în orice alte operațiuni specifice în activitățile deținătorilor, precum și autorizarea artificierilor și a pirotehniștilor, cu modificările și completările ulterioare; Hotărârii Guvernului nr. 1102/2014 privind stabilirea condițiilor pentru punerea la dispoziție pe piață a articolelor pirotehnice, cu modificările și completările ulterioare; Hotărârii Guvernului nr. 197/2016 privind stabilirea condițiilor de punere la dispoziție pe piață și controlul explozivilor de uz civil, cu modificările și completările ulterioare; Legii nr. 422/2001 privind protejarea monumentelor istorice, republicată, cu modificările și completările ulterioare; Ordinului nr. 234/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice privind vânzarea și folosirea în public de către persoanele fizice a obiectelor artizanale și de distracție fabricate sau confecționate pe bază de amestecuri pirotehnice, cu modificările și completările ulterioare; Legii nr. 307/2006 privind apărarea împotriva incendiilor, republicată, cu modificările și completările ulterioare; Ordonanței de Urgență nr. 195/2005 privind protecția mediului, cu modificările și completările ulterioare; Ordonanței de Guvern nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor, cu modificările și completările ulterioare; Legii nr. 61/1991 pentru sancționarea faptelor de încălcare a unor norme de conviețuire socială, a ordinii și liniștii publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare; Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 2. Obiectul prezentului Regulament îl constituie stabilirea cadrului organizatoric necesar desfășurării în condiții optime a activității edilitar-gospodărești, a protecției mediului, a protejării monumentelor istorice și pentru asigurarea păstrării ordinii și liniștii publice și protecției integrității fizice și sănătății locuitorilor, precum și necesitatea implementării unor proceduri clare în vederea emiterii acordului pentru organizarea și desfășurarea jocurilor de artificii pe raza Municipiului Onești.

Art. 3. Scopul prezentului Regulament este de a asigura măsurile pentru derularea în siguranță a jocurilor de artificii pe raza municipiului Onești, în vederea prevenirii riscurilor derivate prin utilizarea materialelor explozive și a articolelor pirotehnice de divertisment, precum și de a asigura un management corect al elaborării și emiterii documentului numit ACORD, în vederea organizării și desfășurării jocurilor de artificii cu obiecte pirotehnice din categoria F2, F3, F4, așa cum sunt definite prin prevederile legale în domeniu, pe teritoriul municipiului Onești.

Art. 4. Condițiile în care se pot utiliza articolele pirotehnice de divertisment, conform normelor legale în vigoare, sunt următoarele:

1) Persoanele fizice sau juridice autorizate pot folosi articolele pirotehnice de divertisment numai cu luarea măsurilor de protejare a persoanelor, bunurilor materiale, animalelor și a mediului.

(2) Se interzice folosirea articolelor pirotehnice în următoarele situații:

a) între orele 24.00 și 6.00, cu excepția perioadelor autorizate, precum și a evenimentelor de interes local, național sau internațional, în baza aprobării autorităților locale;

b) la o distanță mai mică de 50 m de construcțiile de locuințe cu până la 4 niveluri și la mai puțin de 100 m față de cele cu peste 4 niveluri;

c) la o distanță mai mică de 500 m de instalațiile electrice de înaltă tensiune, de locurile de depozitare și livrare a combustibililor lichizi sau solizi, de instalațiile de gaze;

d) la o distanță mai mică decât cea prevăzută de reglementările în vigoare pentru obiectivele chimice și petrochimice ori pentru alte obiective care prezintă pericol de incendiu sau explozie;

e) în locurile în care există riscul producerii de alunecări de teren, avalanșe sau căderi de pietre;

f) pe drumurile publice deschise circulației rutiere, pe aleile pietonale și în spații deschise cu aglomerări de persoane;

g) la o distanță mai mică de 500 m de păduri;

h) în zona de protecție a monumentelor istorice;

i) în afara limitei de timp pentru care a fost solicitat acordul.

(3) În cazul jocurilor cu articole pirotehnice de divertisment din categoria F2, distanțele prevăzute la alin. (2) lit. c) și g) se reduc la jumătate.

(4) Organizarea de jocuri cu articole pirotehnice de divertisment din categoriile F2, F3 și F4 este permisă numai în condițiile în care există acordul Unității Administrativ – Teritoriale a Municipiului Onești, al Inspectoratului pentru Situații de Urgență "Maior Constantin Ene" Bacău și avizul Inspectoratului Județean de Poliție Bacău.

Art. 5. (1) Acordul pentru organizarea jocurilor de artificii cu articole pirotehnice este actul emis, în baza legii, după verificarea valabilității documentelor depuse la sediul Primăriei municipiului Onești, la solicitarea persoanelor autorizate să execute jocuri de artificii cu articole pirotehnice.

(2) Pentru organizarea și desfășurarea oricărui joc de artificii cu articole pirotehnice este necesară obținerea Acordului Unității Administrativ - Teritoriale a Municipiului Onești.

(3) Modelul cererii și al acordului sunt prezentate în Anexa nr. 2 și Anexa nr. 3 ale Hotărârii Consiliului Local privind aprobarea Regulamentului privind organizarea și desfășurarea jocurilor de artificii cu articole pirotehnice în Municipiul Onești.

Art. 6. (1) Cererile sunt soluționate prin instrumentare și verificare de către persoana responsabilă cu sănătatea și securitatea în muncă din cadrul compartimentului SSM și Protecție civilă, iar în lipsă, de către înlocuitorul stabilit prin dispoziția primarului sau fișa postului, persoană care întocmește un referat motivat, de aprobare sau respingere.

(2) La cerere se vor anexa, în mod obligatoriu următoarele documente:

a) acordul proprietarului locației unde se va desfășura jocul de artificii;

b) copie a actului de identitate al solicitantului;

c) contract cu un prestator autorizat să pună în operă articolele pirotehnice;

d) copii ale autorizațiilor emise în baza art. 8 din Legea nr. 126/1995 privind regimul materiilor explozive, cu modificările și completările ulterioare, eliberate de Inspectoratul Teritorial de Muncă Bacău și Inspectoratul Județean de Poliție Bacău

e) declarație pe propria răspundere prin care să se specifice că au fost luate toate măsurile pentru prevenirea producerii de incendii, distrugerii sau vătămări corporale, semnată și stampilată de reprezentantul legal al persoanei autorizate să execute jocul de artificii.

(3) Cererea, împreună cu documentația necesară pentru emiterea acordului, va fi depusă cu cel puțin 15 zile lucrătoare înainte de data efectuării jocului de artificii la registratura Primăriei Municipiului Onești;

(4) Dacă documentele sunt incomplete, lipsurile constatate se comunică solicitantului în termen de cel mult 5 (cinci) zile lucrătoare după înregistrare.

Art. 7. (1) Termenul legal de emitere a acordului este de maximum 10 zile, termen care curge de la data depunerii și înregistrării documentației complete.

(2) Evidența acordurilor se face într-un Registru constituit special în acest sens de către persoana desemnată din cadrul Compartimentului SSM și Protecție civilă.

Art. 8. Acordurile emise se semnează de către Primarul Municipiului Onești, respectiv de înlocuitorul sau împuternicitul legal al acestuia, precum și de către persoana desemnată din cadrul Compartimentului SSM și Protecție civilă și se stampilează cu stampila instituției.

Art. 9. Acordul pentru organizarea jocului de artificii cu articole pirotehnice își pierde valabilitatea dacă acesta nu s-a desfășurat la data, ora și locul stabilit.

Art. 10. Prin acordul emis se vor stabili în mod obligatoriu locul și perioada de desfășurare, precum și măsurile ce se impun a fi luate potrivit legislației în vigoare.

Art. 11. În cazul în care se modifică data și ora desfășurării acțiunii, se poate reveni pentru obținerea unui nou acord în baza documentației depuse anterior, cu obligația de a anexa la cerere documentele prevăzute la art. 6 alin. (2) din prezentul regulament.

Art. 12. Posesorii acordurilor au obligația de a le păstra în bune condiții, împreună cu documentele vizate spre neschimbare, și de a le prezenta, la cerere, organelor împuternicite cu exercitarea controlului, potrivit legii.

Art. 13. (1) Nerespectarea prevederilor art.4 din prezentul Regulament constituie contravenție și se sancționează potrivit dispozițiilor art. 38 alin. 1 lit.c) și alin. 2 din Legea nr. 126/1995 privind regimul materiilor explozive, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

(2) Constatarea și sancționarea contravențiilor mai sus menționate se face de către ofițerii și agenții de poliție din cadrul Poliției Române.

(3) Contravenienții au posibilitatea achitării în termen de 15 zile de la data înmânării sau comunicării procesului verbal, a jumătate din minimul amenzii prevăzute de actul normativ.

(4) Prevederile Ordonanței Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor, cu modificările și completările ulterioare, se aplică în mod corespunzător.

Director Executiv Direcția Administrație Publică și Juridic
Cons. jur. ~~Bejenaru~~ Raluca

Șef Serviciul Juridic și Autoritate Tutelară
Cons.jur. Lupu Ioana

Anexa nr. 1
la Regulamentul privind organizarea și desfășurarea jocurilor de artificii cu articole
pirotehnice în Municipiul Onești

CERERE pentru emiterea Acordului pentru organizarea jocurilor de artificii cu articole
pirotehnice

Către Unitatea Administrativ- Teritorială a Municipiului Onești

Subsemnatul/Subsemnata cu domiciliul
în județul, municipiul/orașul/comuna, str.
....., nr....., bl....., sc....., ap....., cod
poștal....., telefon....., posesor al CI seria....., nr.....,
CNP:....., în calitate de....., la
....., CUI :....., cu sediul în,
în conformitate cu art. 34 alin. (3) din Legea nr. 126/1995 privind regimul materiilor explozive, republicată,
vă rog să eliberați ACORDUL pentru organizarea locului de desfășurare a jocurilor de artificii cu articole
pirotehnice, ce se va desfășura în locul,
data....., ora....., durata.....

Menționez faptul că jocurile de artificii vor fi executate cu materii explozive și obiecte pirotehnice
din clasa/categoria....., de către societatea
....., cu sediul în....., CUI.....,
reprezentată prin dl./d-nacare deține autorizația
nr.....

Anexez la cerere următoarele documente:

- a) acordul proprietarului locației unde se va desfășura jocul de artificii;
- b) copie de pe actul de identitate al solicitantului;
- c) contract cu un prestator autorizat să pună în operă articolele pirotehnice;
- d) copie de pe autorizația prestatorului;
- e) avizele necesare pentru efectuarea acestor activități;
- f) declarație pe propria răspundere prin care să se specifice că au fost luate toate măsurile pentru prevenirea producerii de incendii, distrugeri sau vătămări corporale, semnată și ștampilată de reprezentantul legal al persoanei autorizate să execute jocul de artificii.

DATA

SEMNĂTURA

Director Executiv Direcția Administrație Publică și Juridic
Cons. jur. Bejenaru Raluca

Șef Serviciul Juridic și Autoritate Tutelară
Cons.jur. Lupu Ioana

Anexa nr. 2
la Regulamentul privind organizarea și desfășurarea jocurilor de artificii cu articole pirotehnice în Municipiul
Onești

ACORD
pentru organizarea jocurilor de artificii cu articole pirotehnice

Urmare a cererii nr..... din data de, adresată de.....
....., cu domiciliul în județul,
municipiul/orașul/comuna, str..... ,
nr....., bl....., sc....., ap, cod poștal....., telefon ,
posesor al CI seria....., nr, CNP, în calitate de
....., la, CUI, cu sediul în
....., în conformitate cu art. 34 alin. (3) din Legea nr. 126/1995
privind regimul materiilor explozive, republicată, cu Hotărârea Consiliului Local a Municipiului Onești nr.....
din..... pentru aprobarea Regulamentului privind organizarea și desfășurarea jocurilor de
artificii cu articole pirotehnice în Municipiul Onești și referatul nr...../..... întocmit de persoana
 desemnată din cadrul compartimentului SSM și Protecție civilă, se emite prezentul **ACORD** pentru organizarea
locului de artificii cu articole pirotehnice, ce se va desfășura în locul.....,
data....., ora....., durata.....

Ațiunea se va desfășura cu respectarea tuturor prevederilor legale privind regimul materiilor explozive și
organizarea și desfășurarea jocurilor de artificii cu articole pirotehnice și numai după obținerea avizului de la
Inspectoratul pentru Situații de Urgență și avizului de la Inspectoratul Județean de Poliție, pentru care sunteți direct
răspunzători.

Primar,

SSM ONEȘTI

Director Executiv Direcția Administrație Publică și Juridic
Cons. Jur. Bejenaru Raluca

Șef Serviciul Juridic și Autoritate Tutelară
Cons.jur. Lupu Ioana